siarum canonicis, auditoribus, necnon magistris Guillelmo de Sanguineto, Johanne Anglico et Alberto de Parma capellani prefati domini legati et notariis publicis ac inferius subscriptis, ad hoc specialiter vocatis et rogatis, ac alia diversarum copiosa multitudine nationum. Et ego Johannes de Pontecurao, apostolica et imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui, ipsaque mandato et auctoritate prefati domini legati, necnon a predictis prelati, baronibus et nobilibus, una cum prefatis notariis rogatus, scripsi et publicavi, meoque signo consueto signavi et ad maiorem predictorum roboris firmitatem ac memoriam futurorum, supradicti domini legatus, rex, prelati et barones fecerunt presens instrumentum publicum, predictorum notariorum subscriptionibus communitum, sigillis etiam propriis roborari. (*Signum notarii*). Et ego Guillelmus de Sanguineto publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius predictis omnibus, una cum predictis testibus et notariis, presens interfui, ac de mandato prefati domini legati, necnon a predictis prelati, baronibus et nobilibus rogatus, huic instrumento publico me subscripsi, et signum meum apposui consuetum. (*Signum notarii*). In *cedula affixa legitur*: Et ego Johannes Anglicus natus quondam Henrici le Petit, publicus auctoritate notarius etc. Iste obiit. Ego Albertinus de Tribuscasalibus civis Parmensis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius etc. Iste est cum domino de Pogeto. In curia est quidam alius notarius, qui fuit presens et rogatus, licet non fuerit de predictis tribus subscriptis. *A tergo manu coeva*: Collatum per B. de Spello et Marinum de Montalto, cancellarie apostolice notarios. In primo volumine fol. 248. *Orig. in membrana, videtur par esse litterarum originalium, in curia Gentilis retentum: Monumenta Vaticana* cit., pp. 115-117 (doc. XXXIX); sottolineati miei.

Il documento si può leggere anche nelle redazioni che ne diedero gli storici ungheresi dell'età moderna, soprattutto nel Settecento, da István Katona a Samuel Timon, molto attenti a questa fase della loro storia medievale e particolarmente ben disposti verso la figura di Carlo I. Sol tanto due settimane prima, il 10 novembre, Gentile aveva compiuto uno degli atti più importanti della sua missione, recandosi a incontrare Máté Csák, potente esponente della nobiltà ungherese tra i più ostili al sovrano venuto da Napoli, affinché questi si impegnasse a prestare obbedienza al legato papale inviato dal sommo pontefice e nel contempo a riconoscere Carlo I come "verum regem ac regni successorem Ungarie et suum dominum naturalem". Al colloquio, decisivo per le sorti della monarchia e svoltosi in terreno neutrale, nella sede degli Eremitani del sito di Keykus (Kékes?), nella diocesi di Veszprem, avevano assistito l'arcivescovo di Esztergom Tamás e altri alti prelati ungheresi, insieme a diversi esponenti della nobiltà: *ibid.*, pp. 112-114 (doc. XXXVIII).

²² *Carolus rex Hungariæ presentibus cardinale Gentile ac prelati et baronibus iuramentum de conservatione iurium eiusdem regni præstat*. (*Arch. Vat. C. 40. No. 7*). In nomine Domini amen. Anno eiusdem a nativitate MCCC. nono, die XV. mensis Junii, pontificatus domini Clementis pape V. anno quarto. In maiori ecclesia Sanc-

te Marie de Castro Budensi, Vesprimiensis diocesis, reverendo in Christo patre et domino, domino frate Gentili tituli Sancti Martini in Montibus presbytero cardinali, apostolice sedis legato; iuxta maius altare ipsius ecclesie Sancte Marie sedente, ac venerabilibus in Christo patribus dominis T. [Thoma] Strigoniensi archiepiscopo ad coronationis magnifici principis domini Caroli Ungarie regis illustris, et missarum solennia celebranda ante ipsum altare stante parato, et V. [Vincenzo] Colocensi archiepiscopo, E. [Emérico] Varadiensi et J. [Johanne] Nitriensi episcopis, eidem Strigoniensi archiepiscopo assistentibus, Serafino preposito Poseniensi in diaconatus et Michæle canonico Strigoniensi in subdiaconatus ordinibus prefato Strigoniensi archiepiscopo administrantibus, ac Johanne preposito, Johanne cantore, Colino custode, Petro, Stephano, Paulo, Jacobo, Johanne et Nicolao canonicis ecclesie Albensis, dicte Vesprimiensis diocesis, regalia paramenta, ut moris est, supra altare ipsum preparantibus, necnon magnificis et nobilibus viris Ungarie regni baronibus, videlicet Homodeo palatino pro se et filiis suis, Dominico magistro pro se et fratribus suis, Cocos et Lozcho, Demitrio magistro filio Nicolai, et Philippo de Sancto Geroldo pro se et pro Matheo palatino de genere Chaak, Stephano filio Bagun de Posega, Aladaro de Forro, Petro et Marco filiis Stephani de genere Chaak, Becca magistro pro se et pro fratribus suis, magistro Dyonisio Aynardi et magistro Benedicto pro se et pro magistro Vgrino magistro tavarnicorum domini regis Ungarie predicti, Ladislao Wernerii comite Budensi, ac venerabili in Christo patre frate P. [Petro] archiepiscopo Spalatensi pro Paulo bano Croatorum et Bosne, domino Nicolao postulato ad ecclesiam Jauriensem pro magistro Henrico bano Sclavonie et pro magistro Nicolao, eiusdem magistri Henrici nepote, et Petro archidiacono de Chasma in ecclesia Zagrabiensis pro Stephano, Iuano et Radislao, filiis Bobonich, magnis comitibus Sclavonie, ante altare predictum astantibus. In prefata quoque ecclesia Sancte Marie venerabilibus in Christo patribus, M. [Martino] Agriensi, Abba Vacienti, P. [Petro] Quinqueecclesiensi, B. [Benedicto] Vesprimiensi, A. [Augustino] Zagrabiensis, B. [Benedicto] Cenadiensi, L. [Ladislao] Syrmiensi et G. [Gregorio] Bosnensi episcopis ad P. Scepusiensi preposito, aliisque prelati et clericis religiosis et secularibus, ministro Minorum et prioribus Predicatorum et Heremitarum sancti Augustini provincialibus, et eorum ac sancti Benedicti et aliorum ordinum fratribus, nobilibus insuper, civibus et popularibus civitatum, castrorum et villarum atque locorum regni Ungarie in multitudine copiosa presentibus, prefatus dominus C. [Carolus] Ungarie rex in manibus prefati Strigoniensi archiepiscopi et mei notarii infrascripti librum tenentium, flexis genibus ante altare predictum et coram eodem Strigoniensi archiepiscopo, tactis et osculatis sacrosantis evangelii, infrascripta, primo litteraliter lecta, deinde in Ungarico exposita per sepe dictum Strigoniensem archiepiscopum, inviolabiliter servare iuravit. Videlicet: "Deo subdi. Legi eius obsequi. Fidem catholicam, quam universalis Romana mater Ecclesia predicat et docet, tenere, eandem Ecclesiam Romanam et prefatam

Sancte Marie et Sancti Adalberti ceteraque Ecclesias in ditione sibi credita constitutas, et earum episcopos et prelatos cum omnibus illis legitime subiectis, et ex Deo sibi creditis, secundum Deum commendare, honorare et defendere. Papam Romanum et legatos ipsius ecclesie Romane non impugnare, sed potius defendere, eiusque Ecclesie Romane iura non ledere, nec terras ad ipsam pertinentes vel statuta seu ordinamenta ipsius in eisdem terribus scienter violare. Regnum sibi commissum et iura regalia non minuire nec alienare, sed potius augere et male alienata hactenus, secundum datam sibi gratiam, ad ius pristinum revocare. Nobiles regni sui Ungarie in approbato et antiquo iure servare, atque a tyrannorum oppressione eripere. Legitimo coniugio tantum uti et contentum esse, dicente scriptura: 'Relinquet vir patrem et matrem suam, et adheret uxore sue, et erunt duo in carne una; et quod Deus coniunxit, homo non separet'. Populo Dei sibi ex Dei providentia commendato prodesse et non obesse, et neminem ex eis sine iusti legitime iudicii examinatione condemnare et de terra delere; delectatus psalmiste voce dicentis: 'Beati, qui custodiunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore'. Promittens, spondens atque pollicens coram Deo, beata et gloriosa semperque virgine Dei genitrice Maria, beato Adalberto martyre, atque pontifice et omnibus sanctis, prelati, baronibus, nobilibus, religiosis et aliis supradictis, omnia predicta et singula firmiter et inviolabiliter observare, in quantum divino fultus adiutorio fuerit, secundum scire suum et posse'. Super quibus tam barones predicti presentes ibidem, quam alii prenominati nomine et pro parte absentium predictorum a sepefato Strigoniensi archiepiscopo singulariter requisiti, tactis eisdem sacrosantis evangelii, eadem omnia et singula sub iuramento firman-tes, ipsumque dominum C. [Carolus] recognoscentes in verum et legitimum regem Ungarie, ac suum et dicti regni dominum naturalem, ipsi regi in sepe dicti Strigoniensi archiepiscopi et mei predicti notarii manibus, ut predicatur, librum tenentium, prestiterunt debite fidelitatis homagium et solitum Ungarie regi ab eiusdem regni baronibus iuramentum. Et ego Guillelmus de Sanguineto, apostolica et imperiali auctoritate notarius publicus, predictis omnibus presens interfui, ipsaque de mandato et auctoritate prefati domini legati scripsi et publicavi, meoque signo consueto signavi, et quod supra in tricesima linea, ubi legitur: *commendato*, absum est et correctum, propria manu feci. Et ad maiorem predictorum roboris firmitatem et memoriam futurorum supradictus dominus legatus presens instrumentum publicum fecit sigillo proprio roborari. (*Signum notarii*). *A tergo manu coeva*: Qualiter dominus Gentilis presbyter cardinalis dominum Karolum regem Ungarie coronavit, presentibus Strigoniensi archiepiscopo et pluribus aliis prelati in ecclesia Beate Marie de Castro Budensi, Vesprimiensis dyocesis. Anno MCCCIX. XV. die Junii. [*Orig. in membrana, sigillum Gentilis, ceræ rubræ impressum, filo cannabis pendens, adest*]: *ibid.*, pp. 304-307 (doc. LXV).

²³ *Ibid.*, pp. 374-375 (doc. LXXIV); pp. 394-391 (doc. LXXXII).

²⁴ Dopo che Innocenzo III aveva concesso all'arcivescovo di Kalocsa di incoronare

Béla III, compito che l'arcivescovo di Esztergom si era rifiutato di eseguire, quest'ultimo aveva chiesto al papa di confermare che il privilegio della consacrazione dei re d'Ungheria spettasse unicamente al primate strigoniense. Il documento, che si conserva nell'Archivio di Esztergom (*A Thousand Years* cit., pp. 270-271, scheda 2.11), può leggersi in *Monumenta Ecclesiae Strigoniensis [...]*, Strigonii, Typis descripsit Gustavus Buzárovits, I, 1874, pp. 187-189.

²⁵ *Prælati regni Hungariæ Carolum regem corona nova, per cardinalem Gentilem benedicta, coronatur esse testantur.* (*Arch. Vat. C. Fasc. 40. Nr. 8*): "Nos Dei gratia Thomas Strigoniensis, Petrus Spalatensis, Vincentius Colocensis ecclesiarum archiepiscopi, Benedictus Vesprimiensis, Haab Vaciensis, Emiricus Varadiensis, Johannes Nitriensis, frater Augustinus Zagrabienensis, Ladislaus sancti Irinei [Syrmienensis], Petrus Quinqueecclesiensis, Martinus Agriensis, Benedictus Chanadiensis et frater Gregorius Boznensis ecclesiarum episcopi, ad perpetuam rei memoriam. Sua factis insignibus iura propellimus, si ab eis ne labantur, cum tempore providemus, ut ad laudis preconium nostro ministerio certum habere valeat grata posteritas argumentum; quod tanto studiosius agi necesse est, quanto, quod geritur, patet publicis utilitatibus convenire. Postquam enim soluto iustitie publico vinculo, diversis cepit regnum Ungariæ languere periculis, ante hos novem ferme annos regale diadema, quod a summo pontifice sancto Stephano gentis eiusdem primo regi destinatum, et ab eo transmissum in posteris, in Albensi ecclesia cum summa diligentia servabatur, quo etiam ipsius gentis reges consueverunt, succedentes sibi iure legitimo, coronari, improba temeritate ab eadem ecclesia violenter ereptum, ac per diversas manus, non sine multo eiusdem regni discrimine devolutum, adhuc privata violentia occupatum detinetur. Cumque autem ipsius recuperationem nulla sollicitudo potuisset perficere, tandem reverendus pater dominus frater Gentilis tituli Sancti Martini in Montibus presbyter cardinalis, sedis apostolicæ legatus, cernens, quod ob ipsius carentiam, cui multum reverentiae atque auctoritatis ex dicti regni incolarum opinione defertur, quasi in eo sit ius regni constitutum, unde et detentores (*sic*) ipsius audacia cresscere et regie dignitatis poterit plurimum derogari, omnium nostrorum itemque baronum regni Ungariæ consilio et assensu, idem diadema benedicto tali presumptione deficeret, idem dominus legatus ex nostro et baronum benepalatio et assensu, egregio opere ex auro et lapidibus pretiosis novum fecit diadema parari. Quod etiam cum magna solemnitate coram cleri et populi numerosa frequentia tertio idus Junii, id est in festivitatis beati Barnabe apostoli [11. Junii], per ipsum dominum legatum cum missarum solemnibus benedictum et sacro per nos tactum est crismate, ut tali ... novum hoc illi antiquo, dum sic detinetur, succederet vel accederet ... ac ... idem eademque potestatis gratia nosceretur, ipsumque regno et domino Karulo illustri Ungariæ nomine Romane ecclesie contulit et donavit ad

opus coronationis regis Ungariæ, iuxta morem antiquum, in prefata Albensi ecclesia perpetuo conservandum. Cum quo etiam predictus dominus Karolus illistris ... [sequenti dominica, scilicet decimo septimo kalendas] Julii [15. Junii] cum magno prelatorum, baronum et nobilium, cleri populique tripudio per meas Strigoniensis archiepiscopis manus ad ... de voluntate et assensu nostri et baronum extitit feliciter coronatus. In cuius rei testimonium sigilla nostra diximus presentibus impendenda. Datum Bude, [III?] kalendas Julii, anno Domini MCCCVIII. Pontificatus domini Clementis pape quinti anno quarto. *A tergo manu coæva*: Approbatio et ratificatio coronationis domini Karoli regis Ungariæ per prelatos dicti regni Ungariæ. Datum anno Domini MCCCVIII. (*sic*) Pontificatus domini Clementis anno IIII" [*Orig. vitiatum in membrana, 13 sigilla pendencia desunt*]: *Monumenta Vaticana* cit., pp. 352-356 (doc. LXVIII).

²⁶ Il primo capitolo delle Costituzioni riguardava lo stato del Regno d'Ungheria, il secondo l'immunità del re, il terzo la corona del re (*De corona regis*): "Antiquorum habet relatio, declarat quoque historia incliti confessoris beati Stephani primi regis Hungariæ, quod in ipso felici primordio, quo dominus Ihesus Christus per ministerium prefati regis regnum ipsum ad fidem christianitatis adduxit, ipsius in terris vicarius, Romanus pontifex, regi prefato suisque in personam eiusdem catholicis successoribus universis sacram destinavit coronam, ut dicti regis et regni eo evidentius appareret nobilitas, cresceretque devotio, quo ipsius caput nobilior atque devotior decoraret ornatus. Quia vero coronam eandem, ut de aliis mobilibus sepe contingit, possibile est effractione, ignis consumptione ac innumerabilibus quasi casibus inopinatis deficere vel confundi, nonnumquam vero abscondi ad tempus, vel occupatam per violentiam detineri, ut pluries retroactis evenisse temporibus, et ad presens facti eventus manifestat, officio nostro congruere arbitramur, ut circa corone prefate violentam occupationem, que in presentiarum imminet, et que posset multipliciter imminere, deinceps salubre apponentes remedium, magnifici principis domini Karoli incliti regis Hungariæ suorumque successorum et regni predicti presentibus et futuris incommodis occurramus. Si enim presenti eiusdem corone occupatione vel futura durante regnum ipsum debita reformatione careret, illud sequeretur absurdum, quod ea irrecuperabiliter occupata seu cuiuscumque casus eventu deperdit vel consumpta, irreparabiliter confunderetur et regnum. Cui etiam consequens esset, quod non solum potentes et nobiles, verum inferiores quilibet eidem regi et regno frequenter illudere possent, ac eorum tota potestas ex illorum videretur dependere arbitrio, sicque domino prevaleret, furis meliorque foret, quam regis, conditio violenti (*sic*). De consilio igitur et assensu venerabilium in Christo patrum et dominorum archiepiscoporum, episcoporum et baronum regni predicti presentium diximus statuendum quod corona prefata, que per nobilem virum Ladislaum Voyuand (*sic*) detinetur ad presens, nisi usque ad proximum futurum concilium, in presenti concilio ordinatum, nobis libera et expedita restituta fuerit, ex nunc presentis constitutionibus vigore sit

penitus interdicta, et pro interdicta, profana et reproba tamdiu ab omnibus habeatur, quamdiu per ipsum Ladislaum vel quemcumque alium sic detenta fuerit, et quousque ad manus nostras seu legitimi regis vel Albensi ecclesie, ad quam spectare dinoscitur, libere fuerit restituta, et quod alia fabricetur, que per nos, nomine Romane ecclesie, eidem regi et regno donetur, et per nos seu auctoritate nostra benedicatur sollempniter, qua in locum succedente prioris, dictus rex successoresque sui coronentur, eamque auctoritate nostra, ut predicatur, benedictam, tam rex et successores predicti quam barones et nobiles, ac populus universus, pro vera et legitima corona perpetuo recipere debeant et habere. Juris enim declarati extitit, quod in locum alterius eadem auctoritate subrogata res quilibet iure quo illa censeatur eodem, illiusque generaliter sortiatur naturam, in cuius locum substituitur et honorem. Quod si corona prefata rehabita seu alia fabricata, et auctoritate nostra benedicta, de novo occupari, abscondi, deperdi, vel sic deficere, quod ad usum debitum non possit haberi, quoquomodo contingat, volumus quod per venerabiles in Christo patres dominos Strigoniensem et Colocensem archiepiscopos, de consilio et consensu omnium vel maioris partis suffraganeorum suorum, interdicatur sic occupata vel perditam, quousque occupatione cessante predicta corona eadem in Albensi ecclesia reposita fuerit, seu regi legitimo liberaliter restituta, et alia similiter, nomine Romane Ecclesie fabricetur et benedicatur que taliter benedicta pro vera et legitima habeatur ab omnibus, ut de benedicenda auctoritate nostra superius sit statutum. Si autem prefati archiepiscopi inter se concordare vel consensum maioris partis suffraganeorum suorum habere nequiverint, super eo, quod fieri debeat, sedes apostolica consulatur. Totiensque predicta iuxta modum superius declaratum fieri possint et debeant, quotiens eventus necessitatis suaserit sic agendum. Cupientes insuper, ut quos reventia Dei, amorque virtutis a malo non revocat, formidine saltem pene perterriti assuescant odisse peccatum, statuimus ut, si quis deinceps in eam temeritatem proruperit, quod prefatam sacram corona seu eam vel eas quas illius loco subrogari contigerit, per se vel alium publice vel occulte furtive subripiat vel per violentiam occupet, seu in lesionem et damnum legitimi regis qui pro tempore fuerit, atque regni eiusdem, quomodo detineat vel usurpet, seu subripiat, occupanti, detinenti vel usurpanti predictis, sub quovis colore quesito, auxilium, consilium dederit vel favorem, cuiuscumque preminentie status et conditionis existat, eo ipso sententiam excommunicationis incurrat. Et siquidem predicta vel eorum aliquod publice fecerit seu favor fuerit, facientis omnibus feudis, concessionibus, privilegiis vel quibusvis gratiis, que a Romana vel alia quacumque ecclesia obtineat, sine spe restitutionis, presentis constitutionis vigore perpetuo sit privatus. Si vero clericus fuerit, dignitatibus, ecclesiis et beneficiis omnibus, que obtinet, se privatum, et ad obtinendum inhabilem, et nihilominus excommunicationis sententiam, etiam si episcopali et supra dignitate prefulgeat, incurrisse noverit ipso facto. Si autem universitas fuerit, interdicto et nihilominus universitatis eiusdem principales auctores